
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1633 

Ηλεκτρονική εφαρμογή για την υποβολή αίτη-

σης για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και 

λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προσώπου 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης σύμφωνα με το 

Μέρος Δ’ του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 39), και ιδίως τις διατάξεις του Μέρους Δ’,

β) του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184) και ιδίως την παρ. 19 του άρθρου 107,

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 911

7625

04.03.2025 18:52:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7626 Τεύχος B’ 911/28.02.2025

ι) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία Α 1047/12-03-2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή 
του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β’ 979).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-02-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση 
εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση 
των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε 
αυτή» (Β’ 849).

7. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

8. Την υπό στοιχεία 124068/ΓΔ4/21/1-10-2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Υγείας και Επικρατείας «Τήρηση θυρίδων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στην Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) 
και έλεγχος σχετικά με τη συνδρομή των νόμιμων προ-
ϋποθέσεων για τη δυνατότητα της φυσικής παρουσίας 
σε εκπαιδευτική δομή μέσω της ειδικής πλατφόρμας 
“edupass.gov.gr”» (Β’ 4558).

9. Την ανάγκη ψηφιοποίησης της διαδικασίας υποβο-
λής αίτησης για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και 
λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προσώπου Πανε-
πιστημιακής Εκπαίδευσης.

10. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/087/18713/B1/18-2-2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), με την έκδοση της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), με τίτλο «Υπο-
βολή αίτησης για την έκδοση απόφασης περί χορήγησης 
άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη λειτουργία ηλεκτρο-
νικής εφαρμογής, με τον διακριτικό τίτλο «e University 
Legal Entities» για τη διαδικασία υποβολής ηλεκτρονι-
κής αίτησης για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και 
λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προσώπου Πανε-
πιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.), μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ).

2. Σκοπός της παρούσας είναι η υποβολή αιτήσεων 
μετά των νομίμων δικαιολογητικών για την έκδοση από-
φασης χορήγησης άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας 
παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 139 του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 2 
Ηλεκτρονική εφαρμογή για τη χορήγηση άδειας 
εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης

1. Λειτουργεί μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) ηλεκτρονική εφαρ-
μογή για την αίτηση και χορήγηση άδειας εγκατάστασης 
και λειτουργίας παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε. του Μέρους Δ’ 
του ν. 5094/2024 («εφαρμογή»).

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
α) Τα ενήλικα φυσικά πρόσωπα («αιτούντες»), τα οποία 

δύναται να υποβάλουν αίτηση για τη χορήγηση άδειας 
εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 139 του ν. 5094/2024 
(«άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε.»),

β) οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι του Τμήματος Α’ 
Οργάνωσης Ανώτατης Εκπαίδευσης της Διεύθυνσης 
Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που παρα-
λαμβάνουν τις ηλεκτρονικές αιτήσεις, με σκοπό τη διεκ-
περαίωσή τους και τη χορήγηση της άδειας με τη χρήση 
της εφαρμογής (εφεξής «αρμόδιο τμήμα») και

γ) οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), του Εθνικού Οργα-
νισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και του Υπουργείου 
Εξωτερικών, με τους οποίους συνεργάζεται το αρμόδιο 
τμήμα για τους σκοπούς λειτουργίας της εφαρμογής.

3. Η εφαρμογή συντηρείται και λειτουργεί από τη Γε-
νική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και 
Εξετάσεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7627Τεύχος B’ 911/28.02.2025

Άρθρο 3 
Πρόσβαση στην εφαρμογή και ενέργειες 
χρηστών

1. Ως προς του χρήστες των περ. α) και γ) της παρ. 2 του 
άρθρου 2, για την πρόσβαση στην εφαρμογή απαιτείται 
η προηγούμενη δημιουργία προσωπικού λογαριασμού 
και ειδικών προσωπικών κωδικών - διαπιστευτηρίων. Η 
πρόσβαση πραγματοποιείται κατόπιν αυθεντικοποίησης 
είτε με τη χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων είτε 
κατόπιν επιβεβαίωσης της ηλεκτρονικής διεύθυνσης που 
έχει καταχωρίσει στον λογαριασμό του πρώτου εδαφίου. 
Οι υπάλληλοι της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 2 απο-
κτούν πρόσβαση στην εφαρμογή κατόπιν αυθεντικοποί-
ησης με τη χρήση διαπιστευτηρίων (κωδικών) δημόσιας 
διοίκησης.

2. Ο αιτών καταχωρίζει ή επιβεβαιώνει στην εφαρμο-
γή τα στοιχεία που απαιτούνται από τον νόμο για την 
αίτηση:

α) Τα προσωπικά του στοιχεία (εξουσιοδοτημένος): 
ονοματεπώνυμο, όνομα πατέρα, όνομα μητέρας, ημε-
ρομηνία και τόπο γέννησης, ΑΦΜ, στοιχεία ταυτοποι-
ητικού εγγράφου, στοιχεία κατοικίας, αριθμό κινητού 
τηλεφώνου και λογαριασμό διεύθυνσης ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας, καθώς και το έγγραφο με το οποίο 
προκύπτει η νομιμοποίηση ή η εξουσιοδότηση από το 
μητρικό ίδρυμα (νομιμοποιητικό έγγραφο),

β) στοιχεία εξουσιοδοτούντος μητρικού ιδρύματος: 
επωνυμία μητρικού ιδρύματος, χώρα και έδρα, στοιχεία 
επικοινωνίας: υπεύθυνος, τηλέφωνο επικοινωνίας και 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου,

γ) τα απαιτούμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με το 
άρθρο 138 του ν. 5094/2024 και τις κατ’ εξουσιοδότηση 
κανονιστικές αποφάσεις. Ειδικότερα: στοιχεία για το υπό 
εγκατάσταση παράρτημα Ν.Π.Π.Ε.:

γα) γενικά στοιχεία: επωνυμία και συντομογραφία 
(ελληνικά και αγγλικά), έδρα παραρτήματος, πλήθος 
Σχολών και προγραμμάτων προπτυχιακών σπουδών, 
επωνυμία μητρικού ιδρύματος και συντομογραφία (ελ-
ληνικά και αγγλικά), χώρα και έδρα μητρικού ιδρύματος 
(ελληνικά και αγγλικά),

γβ) στοιχεία επικοινωνίας: διεύθυνση εγκατάστασης, 
υπεύθυνος και τηλέφωνο επικοινωνίας και διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου,

γγ) στοιχεία νομίμου εκπροσώπου: ονοματεπώνυμο, 
ΑΦΜ, τηλέφωνο επικοινωνίας και διεύθυνση ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου,

γδ) δικαιολογητικά: υπεύθυνη δήλωση πρόθεσης 
εγκατάστασης και λειτουργίας, σχέδιο εκπαιδευτικής 
συμφωνίας, αριθμός παραβόλου και αρχεία παραβόλου 
και εγγυητικής επιστολής,

γε) φάκελος ΕΘ.Α.Α.Ε.:
Φάκελος 1 - Σκοπός και Φυσιογνωμία: συνοπτική πε-

ριγραφή του μητρικού ιδρύματος, υπεύθυνη δήλωση 
πρόθεσης εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε., οργανωτική δομή του μητρικού ιδρύματος, σχέ-
διο εκπαιδευτικής συμφωνίας παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε. 
με το μητρικό ίδρυμα, καταστατικό του παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε, εσωτερικός κανονισμός του παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε..

Φάκελος 2 - Αποστολή, Στρατηγική και Διασφάλιση 
Ποιότητας: στρατηγικός σχεδιασμός παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε., επιχειρησιακό σχέδιο και στοχοθεσία του πα-
ραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., πολιτική διασφάλιση ποιότητας, 
μελέτη συνεπειών συμβατότητας του παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε. με την εθνική στρατηγική, λειτουργική και διοι-
κητική δομή παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., όργανα διοίκησης 
του παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε..

Φάκελος 3  - Διάρθρωση Ακαδημαϊκών Μονάδων: 
διάρθρωση των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων και 
προγραμμάτων σπουδών (Π.Σ.) παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., 
πίνακας με τις θέσεις του μητρικού ιδρύματος και των 
σχολών του στις διεθνείς κατατάξεις.

Φάκελος 4 - Ανάπτυξη Προγραμμάτων Σπουδών: πλή-
ρης φάκελος διάρθρωσης και οργάνωσης κάθε Π.Σ., εσω-
τερικός κανονισμός λειτουργίας κάθε Π.Σ. (όργανα και 
διαδικασίες λήψης αποφάσεων), κανονισμός σπουδών, 
πρακτικής άσκησης, κινητικότητας, εκπόνησης εργασιών 
(υποχρεώσεις φοιτητών), σχέδιο ανάπτυξης Π.Σ., πίνακας 
με εκτιμώμενο αριθμό φοιτητών, ύψος διδάκτρων, ποσό 
και ποσοστό υποτροφιών ανά Π.Σ., υποχρεώσεις, δικαι-
ώματα και πειθαρχικός κανονισμός φοιτητών, ο τρόπος 
έγκρισης θεμάτων εξετάσεων, η συμμετοχή και έγκριση 
βαθμολογιών και αποτελεσμάτων εξετάσεων.

Φάκελος 5 - Εκπαιδευτικό, Διοικητικό και Τεχνικό Προ-
σωπικό: απασχόληση διδακτικού προσωπικού, ονομα-
στικός κατάλογος διδακτικού προσωπικού, πίνακας με 
τον αριθμό του εκτιμώμενου διοικητικού και τεχνικού 
προσωπικού, πολιτική υποστήριξης, ανάπτυξης και αξι-
ολόγησης του προσωπικού.

Φάκελος 6 - Επάρκεια Υποδομών και Υπηρεσιών κάλυ-
ψης ακαδημαϊκών αναγκών: αναλυτική περιγραφή των 
υποδομών και υπηρεσιών, στελέχωση των υποστηρικτι-
κών υπηρεσιών προς τους φοιτητές, περιγραφή πληρο-
φοριακού συστήματος, κατάλογος ειδικών διαδικτυακών 
προσωποποιημένων εφαρμογών για τους φοιτητές, ιστό-
τοπος του παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε.,

Φάκελος 7 - Μελέτη Βιωσιμότητας: πενταετής οικονο-
μοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας, ανάλυση των πηγών 
χρηματοδότησης.

Φάκελος 8 - Ερευνητική Δραστηριότητα: αποστολή, 
αρμοδιότητες και στελέχωση της Επιτροπής Έρευνας του 
παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., το πρόγραμμα ερευνητικής δρα-
στηριότητας που θα αναπτύξει το παράρτημα Ν.Π.Π.Ε..

γστ) δικαιολογητικά έγγραφα Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.: βεβαίωση 
χώρου κύριας χρήσης, έγγραφα πολεοδομικής νομιμό-
τητας, εγκεκριμένες κατόψεις τομές του χώρου, εσωτερι-
κός κανονισμός του παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., διοικητικές 
και υποστηρικτικές υπηρεσίες, εφαρμοζόμενα κριτήρια, 
πρόγραμμα ερευνητικής δραστηριότητας, οικονομοτε-
χνική μελέτη βιωσιμότητας, στρατηγική διασφάλισης 
ποιότητας, μελέτη συνεπειών, φωτογραφίες κτιρίων,

δ) στοιχεία του εκδοθέντος ηλεκτρονικού παραβόλου 
της κατηγορίας παραβόλου «Χορήγηση άδειας εγκατά-
στασης και λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προ-
σώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης», καθώς και τα 
στοιχεία του παραβόλου, το οποίο καταβάλλεται μέσω 
της εφαρμογής «e-Πληρωμές», στην ιστοσελίδα του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π..



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7628 Τεύχος B’ 911/28.02.2025

Άρθρο 4 
Χορήγηση άδειας εγκατάστασης και 
λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προσώπου 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης

Με την ολοκλήρωση των ενεργειών του άρθρου 3, 
είτε χορηγείται η άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε. είτε η αίτηση απορρίπτεται με 
αιτιολογημένη απόφαση. Σε περίπτωση χορήγησης, η 
άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Ν.Π.Π.Ε. αναρτάται αυτόματα από τους υπαλλήλους 
του αρμοδίου τμήματος του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού στη θυρίδα του αιτούντα. Σε 
περίπτωση απόρριψης της αίτησης, οι υπάλληλοι αναρ-
τούν την απορριπτική απόφαση μέσα από το περιβάλλον 
των θυρίδων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού στη θυρίδα του αιτούντα.

Άρθρο 5 
Ανάκληση άδειας εγκατάστασης και 
λειτουργίας παραρτήματος Νομικού Προσώπου 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης

Σε περίπτωση ανάκλησης της άδειας εγκατάστασης 
και λειτουργίας παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., το έγγραφο 
της εκδοθείσας άδειας ανακαλείται αυτόματα από τους 
υπαλλήλους του αρμοδίου τμήματος του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και οι υπάλ-
ληλοι αναρτούν τη σχετική απόφαση ανάκλησης.

Άρθρο 6 
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα - Τεχνικά και Οργανωτικά Μέτρα

Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού ορίζεται ως υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά 
την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασί-
ας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), 
για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμογής της 
παρούσας.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων   
και Αθλητισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009112802250004*


